
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 25 января 2023 года  № 65 
 

 

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области  

к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу 

предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение 

части затрат в связи с выполнением работ по газификации индивидуальных 

домовладений в рамках государственной программы Ленинградской 

области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области" 

 

 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания 

Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко 

по вопросу предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям  

на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по газификации 

индивидуальных домовладений в рамках государственной программы 

Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования  

и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области". 

 

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение 

Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением 

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 25 января 2023 года № 65 

(приложение)  

 

 
 

ОБРАЩЕНИЕ  

Законодательного собрания Ленинградской области  

к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко  

по вопросу предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям  

на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по газификации 

индивидуальных домовладений в рамках государственной программы 

Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования  

и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области" 

 

 

Уважаемый Александр Юрьевич! 

 

В целях реализации поручений Президента Российской Федерации  

о подключении (технологическом присоединении) домовладений к сетям 

газораспределения без использования средств граждан и в соответствии  

с распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2021 года 

№ 1152-р утвержден план мероприятий ("дорожная карта") по внедрению 

социально ориентированной и экономически эффективной системы газификации  

и газоснабжения субъектов Российской Федерации, который предусматривает 

мероприятия организационного характера, а также инициативы по изменению 

нормативной правовой базы для внедрения новой социально ориентированной 

системы газификации.  

Постановлением Правительства Ленинградской области от 30 августа  

2013 года № 282 утвержден Порядок предоставления субсидии из областного 

бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям на возмещение части затрат в связи с выполнением работ  

по газификации индивидуальных домовладений в рамках государственной программы 

Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности 

в Ленинградской области" (далее – Порядок), который позволяет снизить затраты 

на газификацию индивидуальных домовладений жителей Ленинградской области.  

Максимальный размер субсидии, предоставляемой на возмещение части 

затрат в связи с выполнением работ в соответствии с заключенным после  

31 декабря 2021 года договором на выполнение работ по газификации 

индивидуального домовладения (далее – максимальный размер субсидий), 

установлен пунктом 2.2 Порядка и не может превышать: 300 тысяч рублей –  

в случае выполнения работ по газификации индивидуальных домовладений, 



2 

 

находящихся в собственности ветеранов и (или) инвалидов Великой 

Отечественной войны и приравненных к ним лиц, и (или) в которых 

зарегистрированы по месту жительства ветераны и (или) инвалиды Великой 

Отечественной войны и приравненные к ним лица; 200 тысяч рублей – в случае 

выполнения работ по газификации индивидуальных домовладений, собственники 

которых и (или) граждане Российской Федерации, состоящие в родственных 

отношениях с собственниками домовладений, относятся к льготной категории 

граждан в соответствии с приложением 1 к Порядку (за исключением ветеранов  

и инвалидов Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц);  

180 тысяч рублей – в случае выполнения работ по газификации прочих 

индивидуальных домовладений. 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

с 21 сентября 2022 года в Российской Федерации объявлена частичная 

мобилизация.  

Согласно пункту 8 приложения 1 к Порядку к льготной категории относятся 

ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны и приравненные к ним лица, 

а также ветераны и инвалиды боевых действий, ветераны труда (при наличии 

удостоверения установленного образца). 

В соответствии с подпунктами 2.2 и 9 пункта 1 части 1 статьи 3 

Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" лица, 

поступившие в созданные по решению органов государственной власти 

Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации  

в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, 

а также на территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября  

2022 года, а также лица, направлявшиеся для обеспечения выполнения задач  

в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, 

отработавшие установленный при направлении срок либо откомандированные 

досрочно по уважительным причинам, относятся к ветеранам боевых действий. 

Таким образом, указанные лица относятся к льготной категории граждан, 

максимальный размер субсидий для которых составляет 200 тысяч рублей. 

С целью поддержки граждан, поступивших в добровольческие 

формирования, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, а также граждан, призванных на военную службу  

в рамках частичной мобилизации, предлагаем увеличить максимальный размер 

субсидий для ветеранов и инвалидов боевых действий и членов их семей  

до 300 тысяч рублей (наравне с ветеранами и инвалидами Великой Отечественной 

войны).  

Для оказания поддержки гражданам, поступившим в добровольческие 

формирования, а также призванным на военную службу по частичной 

мобилизации и не обладающим статусом ветерана боевых действий, предлагаем 

дополнить приложение 1 к Порядку двумя новыми категориями, для которых 

максимальный размер субсидий составляет 200 тысяч рублей.  

consultantplus://offline/ref=59909FAF1B43D72FA47DF013A850065F10845882D89277AE1B73AD334D7D6AF17DE049D4C7552FBC08BBE84496E27ABA870190006F98F05Ex5w4F

